
Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

  

                                                                                                                                     ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

01 GIUGNO 2020 

 
Deliberazione n. 2 del 01.06.2020 - Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 

 

 

L’anno 2020, il giorno 01 del mese di giugno alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il Consiglio 

di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda Speciale, 

previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di 

ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 26.05.2020 (Prot. Uff. Ambito n. 5435). 

 

Le modalità di svolgimento della seduta, per mezzo di videoconferenza Skype, occorrono in virtù 

della crisi epidemiologica che ha colpito l’Italia e la Lombardia in particolare e come tale limita gli 

spostamenti su tutto il territorio nazionale non consentendo la presenza congiunta, presso la sede 

istituzionale, dei componenti del Consiglio di Amministrazione, del Revisore Unico, del Direttore 

Generale in funzione di Segretario Verbalizzante e personale della Segreteria di Direzione con 

funzione di Segreteria del Consiglio di Amministrazione. 
 

Richiamato l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, al primo comma, espressamente dispone: “Al 

fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello 

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, 

delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 

modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel 

rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 

previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 

partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 

adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.” 

 

Richiamato altresì il Regolamento di funzionamento delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito che all’art 2 comma 3 prevede la possibilità che le adunanze abbiano luogo 

secondo la modalità della videoconferenza senza dettagliarne lo svolgimento. 

 

Ritenuto pertanto di adottare il presente modello di deliberazione sino a quando la crisi 

epidemiologica non consentirà al Consiglio di Amministrazione di riunirsi secondo le consuete 

modalità e che il Direttore Generale ed il Presidente apporranno la relativa sottoscrizione di 

competenza trasmettendosi la documentazione a chiusura delle adunanze affinchè, successivamente 

e nel rispetto dei termini di legge, gli uffici procedano alla pubblicazione all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: Aggiornamento dei prezzari all’utenza Cap Holding SpA – MM SpA 

 

 
Sono presenti: 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Egidio Fedele Dell’Oste Presidente X  

Paolo Sabbioni Vicepresidente X  

Ileana Musicò Consigliere X  

Angelo Rocchi Consigliere X  

Pamela Tumiati Consigliere  X 

 

 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Ivana Colangelo  Revisore Unico X  

 

  

L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 

Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza  

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 
 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 

 

DELIBERA 

 



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente 

atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Oggetto: Aggiornamento dei prezzari all’utenza Cap Holding SpA – MM SpA 
 
 

RELAZIONE TECNICA: 

 

 

Con deliberazione n. 6 del 4 maggio 2020, il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito ha adottato: 

 le nuove Carte del Servizio Idrico dei Gestori Cap Holding SpA e MM SpA, aggiornate in base alle 

disposizioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con le deliberazioni 

547/2019/R/Idr e n. 3/2020/R/Idr;  

 le modifiche al Regolamento del Servizio Idrico Integrato per l’ambito tariffario di competenza del 

Gestore MM SpA, in conseguenza delle modifiche apportate dalla deliberazione n. 547/2019/R/Idr in 

tema di cessazione della fornitura; 

 le modifiche ai Disciplinari Tecnici allegati alle Convenzioni di Affidamento sottoscritte con Cap 

Holding SpA e MM SpA, vista la necessità di introdurre nei documenti la nuova penale prevista 

dall’art. 2.2 della deliberazione ARERA n. 311/2019/R/Idr; 

Con la medesima deliberazione il Consiglio di Amministrazione, a fronte dell’esigenza di aggiornare/integrare 

i prezzari dei due Gestori in relazione ad una serie di prestazioni offerte alle utenze del Servizio Idrico 

Integrato, demandava agli uffici la verifica della possibilità di attivare percorsi di convergenza con i medesimi 

Gestori. 

Con comunicazione dell’Ufficio d’Ambito del 5 maggio 2020 (prot. 4763), ai fini di attivare i suddetti percorsi 

di convergenza in continuità con le impostazioni sinora attuate e con le direttive della Città Metropolitana di 

Milano, è stato chiesto innanzitutto ai Gestori, di relazionare in ordine alla possibilità di stilare un accordo, 

affinché Cap Holding possa avvalersi, per l’effettuazione delle verifiche metriche dei misuratori, del 

laboratorio di MM in luogo di laboratori esterni. Allo stesso tempo è stata altresì segnalata la necessità di 

addivenire a servizi unitari (stessa denominazione) e prezzi che riflettano il corretto impatto delle effettive 

cause esogene. 

I Gestori Cap Holding e MM hanno provveduto a dare riscontro alle richieste dell’Ufficio d’Ambito con note 

del 21 maggio 2020 (rispettivamente prot. Uff.AMb. n. 5289 e n. 5306) segnalando: a) la disponibilità a 

valutare la possibilità di effettuare le verifiche metriche dei misuratori presso il laboratorio del Gestore MM, 

nel caso l’utente non si avvalga della Camera di Commercio; b) la disponibilità a definire una nomenclatura 

unitaria dei prezzi all’utenza all’interno dell’Ambito; c) la conferma dei prezzi già comunicati nel corso del 

mese di aprile (nota Cap Holding del 27.04.2020 prot. 4540 e nota MM del 27.04.2020 prot. 4537), fermo 

restando la disponibilità ad applicare prezzi unitari individuati dall’Ufficio d’Ambito. 

Per quanto attiene in particolare la verifica metrica del contatore, MM SpA, con la succitata comunicazione, 

ha segnalato l’intenzione di avviare uno studio di fattibilità volto a valutare l’impatto economico-gestionale 

generato dalla prospettiva di un utilizzo incrementale del proprio laboratorio a beneficio dell’altro Gestore 

dell’ambito, valutando una più ampia prospettiva tale da renderne a tendere possibile l’utilizzo dello stesso da 

parte di soggetti terzi. A valle di tale valutazione di fattibilità, MM proporrà un accordo con il Gruppo CAP 

sulla base delle risultanze emerse. 



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

Sulla base delle informazioni acquisite, le risultanze dello studio di fattibilità dovrebbero essere disponibili 

entro la fine del corrente anno; qualora queste fossero positive, le procedure di accreditamento del laboratorio 

si potrebbero presumibilmente concludere entro il 2021.  

Per quanto riguarda le voci dei prezzi proposti dai Gestori, sulla scorta delle indicazioni fornite dal Consiglio 

di Amministrazione, si è provveduto ad operare una normalizzazione della nomenclatura dei prezzi, che viene 

rappresentata nelle tabelle di seguito riportate e che dovrà essere da subito recepita all’interno dei prezzari dei 

Gestori. 

In relazione all’entità dei prezzi, i Gestori, nelle sopraccitate comunicazioni, hanno di fatto riconfermato le 

proposte già avanzate nello scorso mese di aprile, già corredate da apposite analisi dei costi sostenuti per 

l’esecuzione delle varie attività/lavorazioni sui due diversi ambiti tariffari. 

Atteso che l’omogeneizzazione delle prestazioni e dei servizi offerti all’utenza all’interno dell’ATO costituisce 

uno degli obiettivi strategici aziendali dettati da specifiche direttive della Città Metropolitana di Milano, Ente 

di governo dell’Ambito, si procederà ad attivare apposite procedure per fornire agli utenti del Servizio Idrico 

Integrato dell’intero ATO prezzi unici ovvero differenziati sulla base di effettive cause esogene, ove queste 

risultino incidere in maniera rilevante sui costi del servizio. Atteso che la definizione di prezzi efficienti 

comporta  l’identificazione di costi medi delle varie prestazioni tenendo in considerazione le specificità delle 

aree territoriali in cui queste vengono erogate, si prevede il conseguimento dell’obiettivo nell’ambito del 

biennio regolatorio 2020-2021. 

Nelle more di tale processo di analisi, si propone l’applicazione dei prezzi trasmessi dai Gestori con le succitate 

note del 27 aprile 2020, che vengono riportati nelle tabelle sotto riportate. 

Come già rappresentato nella relazione allegata alla deliberazione CdA n. 6 del 04 maggio 2020, le differenti 

procedure operative delle Società per l’esecuzione delle lavorazioni necessarie ad attuare gli interventi, hanno 

dato origine a prezzari differenti. In particolare le attuali differenze riscontrate tra i due listini sono imputabili 

principalmente all’incidenza dei costi della manodopera nell’esecuzione delle lavorazioni. Nel caso del 

Gestore MM, si rileva infatti che le operazioni di limitazione/sospensione/disattivazione vengono eseguite da 

due operatori (anche per motivi di sicurezza rappresentati dalla Società), mediamente in tempi superiori 

rispetto a quanto avviene nell’ambito del Gestore Cap Holding, ove è prevista l’attività di un solo operatore (a 

meno dell’operazione di disattivazione della fornitura con rimozione del contatore che prevede l’impiego di n. 

2 operatori); le prestazioni di MM parrebbero essere inoltre particolarmente impattate dai tempi di spostamenti 

degli operatori all’interno della città, dalla necessità di operare spesso su suolo pubblico spesso occupato da 

autoveicoli. 



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Codice Descrizione unità misura

Costo per 

richiesta 

effettuata al 

Gestore - 

Ambito CAP 

Holding SpA

(euro + IVA)

Costo per 

richiesta 

effettuata al 

Gestore - 

Ambito MM 

SpA

(euro + IVA)

Costo per richiesta 

effettuata tramite 

Camera di 

Commercio - per 

entrambi i Gestori

(euro + IVA)

1 Verifica metrica contatore  - DN 13-20 mm euro 160,00 167,00 100,00

2 Verifica metrica contatore - DN 25 mm (solo CAP) euro 230,00 / 170,00

3 Verifica metrica contatore - DN 30 mm euro 290,00 298,00 230,00

4 Verifica metrica contatore - DN 40 mm euro 380,00 387,00 320,00

5 Verifica metrica contatore - DN 50 mm euro 570,00 496,00 429,00

6 Verifica metrica contatore - DN 80 mm euro 710,00 659,00 569,00

7 Verifica metrica contatore - DN 100 mm euro 810,00 660,00 570,00

8 Verifica metrica contatore - DN 150 mm euro 1.050,00 900,00 810,00

Nel caso di richieste effettuate direttamente al Gestore, il costo della verifica metrica è comprensivo del contributo per l'installazione di un nuovo contatore e dei costi per la verifica di 

conformità metrologica. Nel caso di richieste effettuate tramite la Camera di Commercio, ai sensi dell'articolo 5 comma 2 del DM 93/17, i costi includono solamente il contributo per 

l'installazione di un nuovo contatore.

In entrambi i casi, il costo è a carico del Cliente solo qualora la verifica metrica confermasse il corretto funzionamento del contatore, entro i limiti di tolleranza ammessi dalla normativa 

vigente. 

Nel caso in cui il misuratore sottoposto a verifica non comporti costi di smaltimento, agli importi sopra riportati sarà applicata una decurtazione pari a 50 euro (MM).

VERIFICA METRICA CONTATORE

Codice Descrizione unità misura

Ambito CAP 

Holding SpA

euro + IVA

Ambito MM 

SpA

euro + IVA

1
Costi di intervento per la limitazione (inclusi i costi di installazione 

del limitatore qualora necessario)
euro 100,00 170,00

2
Costi di intervento per la limitazione della fornitura nel caso in cui il 

contatore sia già dotato di limitatore
euro 40,00 /

3
Costi di intervento per sospensione della fornitura senza rimozione 

del contatore
euro 70,00 150,00

4
Costi di intervento per la disattivazione definitiva della fornitura con 

rimozione del contatore e tamponatura presa
euro 160,00 225,00

5
Costi di intervento per la riattivazione della fornitura con posa del 

contatore
euro 110,00 150,00

6
Costi di intervento per la riattivazione della fornitura senza posa del 

contatore
euro 40,00 150,00

Costi per interventi di limitazione / sospensione / disattivazione in caso di morosità

Codice Descrizione unità misura

Ambito CAP 

Holding SpA

euro + IVA

Ambito MM 

SpA

euro + IVA

7
Costo di cessazione temporanea della fornitura senza rimozione del 

misuratore
euro / 150,00

8
Costo di disattivazione della fornitura con rimozione del misuratore 

su richiesta dell'utente
euro / 225,00

9

Attivazione allacciamento temporaneo con installazione temporanea 

di colonnette mobili con contatore (c.d. "colli di cigno" - 

"bocchettoni") 

euro 60,00 150,00

10
Disattivazione allacciamento temporaneo con rimozione delle 

colonnette mobili con contatore (c.d. "colli di cigno" - "Bocchettoni")
euro 60,00 150,00

11
Cauzione per colonnetta mobile con contatore (c.d. "colli di cigno") 

da versare all'atto della richiesta di fornitura*
euro 250,00 /

* La cauzione sarà rimborsata alla consegna della colonnetta mobile con contatore

Costi per altre prestazioni



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

 

 

 

La nomenclatura (normalizzata) delle prestazioni ed i relativi prezzi dovranno essere riportati nei prezzari dei 

due Gestori (in ciascun prezzario andrà riportato solo il prezzo di competenza onde evitare di ingenerare 

confusione dell’Utenza). 

 

 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale. 

 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

 

 

        Il Direttore Generale   

          Avv. Italia Pepe  

 
    
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

 

Visti:  

-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana  di Milano; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

DELIBERA  
 

1. di adottare la nomenclatura normalizzata per le prestazioni elencate nella relazione tecnica, 

che dovrà essere riportata nei prezzari dei Gestori del Servizio Idrico Integrato; 

2. di prendere atto dell’attivazione, da parte del Gestore MM SpA, di uno studio di fattibilità 

volto a valutare l’impatto economico-gestionale generato dalla prospettiva di un utilizzo 

incrementale del proprio laboratorio, per l’esecuzione delle verifiche metriche dei misuratori, 

a beneficio del Gestore Cap Holding ed eventualmente di soggetti terzi, stabilendo al 



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

contempo la data del 31.12.2020 quale orizzonte temporale entro il quale le Società dovranno 

esprimersi in ordine alla fattibilità del progetto; 

3. di prevedere la necessità di addivenire, per le prestazioni riportate nella relazione tecnica, a 

prezzi unici a livello di Ambito ovvero differenziati sulla base di effettive cause esogene, ove 

queste risultino incidere in maniera rilevante sui costi del servizio, entro il termine del biennio 

regolatorio 2020-2021; 

4. di adottare, nelle more del processo di cui al precedente punto 3. i prezzi  proposti dai Gestori 

per le prestazioni riportate in relazione tecnica, con previsione che i listini prezzi relativi ad 

attività “non capitalizzabili”, siano soggetti a variazioni/aggiornamenti sulla base del theta 

tariffario approvato dall’Autorità;  

5. di acquisire, ai sensi dell’art. 48, comma 3 della L.R. 26/2003 e s.m.i., il parere obbligatorio 

e vincolante da parte della Conferenza dei Comuni ai fini della definitiva approvazione delle 

modifiche ai documenti convenzionali già trattati nell’ambito della deliberazione n. 6 del 

04.05.2020, di cui fanno parte anche i prezzari, che verranno integrati secondo quanto 

riportato nella relazione allegata al presente provvedimento; 

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile 

7. Di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 

pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Azienda; 

- visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
Avv. Italia Pepe                                                                                 
 
 
data  01.06.2020                                                           firma   
                                                                                                                                                                             
 
 

 

 

 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’UFFICIO D’AMBITO E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 
Nome Avv Italia Pepe  Data  01/06/2020                                             firma/ 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  

 
   nome     data                                                                                             firma 
 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  

 
             

        

 

 

 



Atti n. 5618 del 01.06.2020 – Fascicolo 1.6\2020\3 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000.
 

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 

 

Milano lì      01/06/2020                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 

mediante inserimento nell’Albo Pretorio online dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano, 

ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per la pubblicazione in amministrazione trasparente 

ai sensi del D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

 

Milano lì  01/06/2020                                                  IL DIRETTORE GENERALE                             

 


